
XXX -  jubileuszowa edycja rejonowego konkursu recytatorskiego „Pięknie być 
człowiekiem” 
 
Miejsko – Gminna Biblioteka Publiczna im. M. Kownackiej w śychlinie zaprasza dzieci  
i młodzieŜ w wieku 8 – 16 lat do udziału w rejonowym konkursie „Pięknie być człowiekiem” 
Konkurs odbędzie się w dniu 24 kwietnia 2008r. w bibliotece, startujemy o godz. 9:00. 
 
 
„Macie prawo ufnie patrzeć w jutro 
-nie moŜna naruszać prawa do uśmiechu 
i  do okrzyku radości.” 
                                   Janusz Korczak 

 
 

KaŜdy jubileusz nastraja do wspomnień i refleksji. A właśnie mija 30 lat    od organizacji po 
raz pierwszy konkursu recytatorskiego dla dzieci i młodzieŜy im. Janusza Korczaka „Pięknie być 
człowiekiem”. 

Zainicjowano go w 1979 roku, w Międzynarodowym Roku Dziecka. Jego 
pomysłodawczyniami były: Urszula Ambroziewicz - instruktor Wojewódzkiego Domu Kultury w 
Płocku i BoŜenna Strzelecka - z-ca dyrektora Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Płocku.  
Początkowo konkurs organizowany był przez Wojewódzką Bibliotekę Publiczną /dzisiejsza KsiąŜnica 
Płocka/ i Wojewódzki Dom Kultury w Płocku, a od wielu lat trud organizacji przejęła juŜ tylko 
Biblioteka, którą od kilku lat /2003 r./ wspomaga Płockie Stowarzyszenie Przyjaciół KsiąŜki i 
Bibliotek.  

W pierwotnej wersji konkurs był dwuczłonowy i nosił nazwę Janusz Korczak i ksiąŜki, a jego 
załoŜeniem była popularyzacja literatury pięknej poprzez recytację i prace plastyczne.  
W 1980 r. zmieniono tytuł konkursu, a jego obecna nazwa pochodzi od wiersza „Pięknie być 
człowiekiem” Ewy Szelburg – Zarembiny, który w pełni oddaje jego ideę, a takŜe wartości 
propagowane przez wielkiego przyjaciela dzieci - Janusza Korczaka. 
Janusz Korczak całe Ŝycie słuŜył innym, otaczał miłością i szacunkiem drugiego człowieka, 
domagając się od innych poszanowania dla dziecka, wraŜliwości na jego radości i troski. Te cenne 
wartości, którym był wierny stary doktor, odnajdujemy w literaturze i upowszechniamy poprzez słowo 
mówione. 
 Konkurs z załoŜenia miał popularyzować ksiąŜki i czytelnictwo, ale tytuł i patron konkursu 
wzbogacili ideę przewodnią tej imprezy, ucząc poprzez literaturę, tego co najpiękniejsze i 
najwartościowsze w Ŝyciu. UmoŜliwia on takŜe realizację marzeń i pomaga w odkrywaniu zdolności i 
umiejętności dzieci, niezaleŜnie od miejsca zamieszkania - w mieście czy na wsi. 
Poprzez piękno słowa mówionego, uczestnicy popularyzują ksiąŜki, zachęcają innych do czytania, 
rozbudzają  wraŜliwość i poczucie estetyki, ale takŜe uczą i zachęcają do aktywnego uczestnictwa w 
kulturze.  
 Z czasem wprowadziliśmy trochę zmian do regulaminu. Zrezygnowaliśmy z prac 
plastycznych,  ograniczając się tylko do recytacji.   
           W pierwszych latach trwania konkursu dobór utworów do recytacji był  ograniczony do 
poszczególnych pisarzy, później pozwoliliśmy na pełną swobodę w wyborze tekstów, podpowiadając 
jedynie, Ŝeby  były to utwory ulubione przez dzieci i młodzieŜ,  bliskie ich zainteresowaniom i 
zachęcaliśmy do sięgania po teksty spoza kanonu lektur szkolnych. Dzięki temu obserwujemy 
bardziej róŜnorodny i coraz ciekawszy repertuar.  

Konkurs ten adresowany jest do dzieci ze szkół podstawowych i gimnazjów w wieku od 8 do 
16 lat, przygotowuje je do uczestnictwa w Ogólnopolskim Konkursie Recytatorskim.  
W roku bieŜącym uwzględniając sugestie nauczycieli i bibliotekarzy rozszerzamy udział w konkursie 
dzieci i młodzieŜy w przedziale wiekowym od lat 7 do 16 lat. Zabieg ten związany jest z systemem 
nauczania. 

KaŜdego roku uczestniczy w nim ok. 1200-1400 młodych ludzi, którzy startują w 
eliminacjach, szkolnych, gminnych, a następnie w eliminacjach rejonowych. KaŜdy z 7 rejonów w 



Gostyninie, Kutnie, Łęczycy, Sannikach, Sierpcu, Płocku i śychlinie typuje sześciu najlepszych 
recytatorów do finału.   Sukces konkursu, który przetrwał tyle lat mimo wielu przeciwności. To 
zasługa wielu osób, często nawet bezimiennych. To praca i zaangaŜowanie wielu nauczycieli, 
bibliotekarzy, rodziców, którzy nie szczędzili swego czasu i zapału, by zwracać uwagę na piękno 
języka, zapoznawać z tajnikami dobrej recytacji, ukazywać  cenne wartości zawarte w ksiąŜkach.  
Dziękujemy Wam serdecznie, drodzy instruktorzy, nauczyciele, bibliotekarze, którzy słuŜycie swą 
wiedzą, doświadczeniem  i  mądrością za  tę pracę, często nie zauwaŜaną i nie  docenianą przez 
innych. Satysfakcją są często tylko nagrody zdobywane przez Waszych podopiecznych, ich uśmiechy 
i serca przepełnione miłością. 
 Cieszy nas, organizatorów, to Ŝe w czasach, kiedy coraz więcej osób zafascynowanych jest 
kulturą obrazkową i mediami elektronicznymi, kiedy  wyrokowano kres ksiąŜce, umiłowanie słowa 
pisanego i mówionego przez młodych ludzi jest tak duŜe.  
Liczny udział dzieci i młodzieŜy w konkursie jest potwierdzeniem słuszności tego przedsięwzięcia, ale 
takŜe i zobowiązaniem bibliotekarzy do zapewnienia atrakcyjności tej imprezie.  
 Jak potoczyły się losy laureatów z poszczególnych edycji konkursu? Czy kontakt z pięknem 
literatury zawaŜył na dalszych losach młodych recytatorów, ich wyborze zawodu? Tego nie wiemy. 
 A moŜe Państwo znacie ich dzieje? Prosimy o informację w tej sprawie, gdyŜ zamierzamy 
zaprosić laureatów konkursu na spotkanie podczas jubileuszowej edycji. Planujemy zaprosić 
na uroczystość i specjalnie podziękować najbardziej zaangaŜowanym przy organizacji 
konkursu bibliotekarzom, instruktorom, nauczycielom . 
        

Organizatorzy 
 
Regulamin i karta zgłoszenia zobacz: http://www.bibl.plock.pl/pieknie2.htm 


